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Anotace

Tato práce je zaměřena na řešení problémů třídy nedeterministicky polynomiální

(NP) složitosti pomocí optimalizace mravenčí kolonie. Práce je rozdělena na tři bloky.

V prvním je přiblížena výše zmíněná optimalizace spolu s některými modifikacemi. Druhá

část je zaměřena na samotné problémy, v tomto případě problém obchodního cestujícího

(TSP) a z něho vycházející vehicle routing problem (VRP). Závěr tvoří aplikace těchto

nástrojů na svoz tříděného odpadu pro část Českých Budějovic.

Abstract

This work is focused on problem-solving nondeterministically polynomial (NP)

complexity using ant colony optimization. The work is divided into three blocks. The first is

approximated aforementioned optimization along with some modifications. The second part

focuses on the problems themselves, in this case, the traveling salesman problem (TSP),

from which the vehicle routing problem (VRP). The final part of this thesis describes the use

of these tools for the collection of separated waste for district of the České Budějovice.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá aplikací metod rojové inteligence při řešení problematiky svozu

tříděného odpadu. Společnosti, které zabezpečují svoz tříděného odpadu, nemají

vypracovaný nějaký systém sběrných cest, ale vozidla pro svoz odpadu mají vymezené

určité území, ze kterého tříděný odpad sváží.

Předkládaná práce je určitou zjednodušenou studii, která by měla řešit problém optimálních

cest svozu tříděného odpadu. Úkolem je použít metodu optimalizace mravenčí kolonie pro

hledání optimálních cest. Metoda bude aplikována na menším vzorku dat (vybraná lokalita) s

následnou možností aplikovat vypracovanou metodu i na větší lokalitu.

Problém svozu tříděného odpadu obdoba známého problému obchodního cestujícího, kdy

sběrná místa představují města. Okružní jízda představuje jednotlivé trasy, po kterých je

nutno sběrná místa objet. Problém je navíc rozšířen o nutnost odjezdů na skládku, pokud

vozidlo pro svoz tříděného odpadu již naplní svoji kapacitu po určitém počtu navštívených

míst. Naplnění kontejnerů se tříděným odpadem je zde modelován jako náhodná proměnná.

Problém obchodního cestujícího patří mezi nejstudovanější NP problémy, včetně

z něho vycházející problém okružných jízd. Jedná se o problematiku, která má poměrně

široké praktické využití v běžném životě, jedná se například o rozvoz balíků, zásobování

obchodů a mnoha dalších.

V druhé kapitole bude popsán metodický postup. Následně v třetí kapitole přiblížím

optimalizaci mravenčí kolonií. Od prvních pokusů převedení pravidel, kterými se mravenci

rozhodují v přírodě, po sofistikované metaheuristické algoritmy řešící složité problémy.

V kapitolách 4 a 5 budou popsány problémy obchodního cestujícího a okružních jízd.

Zmíním některé další způsoby řešení a varianty těchto problémů. Zbývající část práce

(kapitola 6) se bude zabývat vytvořením algoritmu pro nalezení optimální cesty svozu

odpadu. Poslední částí je zhodnocení algoritmu.
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2. Cíle práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce je využít metody optimalizace mravenčí kolonie pro návrh postupu efektivního

svozu tříděného odpadu ve vybrané lokalitě v Českých Budějovicích.

Dílčí cíle a úkoly:

1) Vytvořit aplikaci pro výpočet optimální cesty pomocí optimalizace mravenčí kolonií

za podmínek, že známe dopředu zaplnění kontejnerů tříděným odpadem a kapacita

sběrných vozidel je omezená.

Podcíle

2) Získat lokality kontejnerů tříděného odpadu, vytvořit graf z mapy dané lokality pro

použití optimalizace mravenčí kolonie.

3) Navrhnout postup efektivního svozu tříděného odpadu za použití algoritmu

optimalizace mravenčí kolonií, implementovat metodu ve vhodném prostředí a

aplikovat na získaná data.

2.2 Použité nástroje a metody

Pro dosažení stanovených cílů je nejdříve využita dostupná odborná literatura a seznámení

s problematikou optimalizace a problémem okružních jízd.

Získané teoretické znalosti a data budou následně aplikovány při tvorbě programu, který

navrhne optimální trasu pro svoz tříděného odpadu v dané lokalitě. Program bude vytvořen

v prostředí Microsoft Visual Studio 2010.

Účelem této studie bude zjištění základních problémů, které se při optimalizaci sběrných cest

vyskytují, a navržení řešení. Algoritmus, který bude výstupem bakalářské práce, bude

založen na využití metody optimalizace pomocí mravenčí kolonie. Algoritmus by měl být

škálovatelný a použitelný i pro komunální odpad v jakémkoli městě.
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 3. Optimalizace mravenčí kolonií

3.1. Inspirace pro návrh algoritmu

Algoritmus optimalizace mravenčí kolonií je založen na stejných pravidlech a

metodách, kterými se řídí mravenčí kolonie, přesněji na postupu od nalezení potravy až k

následnému předání informace o její pozici.

Přestože jednotliví mravenci jsou poměrně jednoduší a sami o sobě toho moc

nesvedou, mravenčí kolonie je proti nim velmi výkonný a efektivní celek. Mravenci řeší

různá důležitá rozhodnutí, jako například nalezení co nejkratší cesty k potravě a zpět do

hnízda, čímž ušetří energii.

Většina druhů má slabý zrak, přičemž někteří jsou zcela slepí, [3] z tohoto důvodu se

mezi sebou dorozumívají pomocí stigmergie. Stigmergií nazýváme komunikaci, při které se

modifikuje okolní prostředí. V tomto případě se jedná o vyměšování chemikálií, které

nazýváme feromony. Mravenci jsou schopni cítit tuto látku a podle typu feromonu upravit

své chování [1]. Hlavní feromon, jejž mravenci vylučují, je tzv. feromon stezky (trail

pheromone), používaný pro označení cest, ať už je to cesta za potravou nebo materiály

potřebné pro údržbu mraveniště. Tato nepřímá komunikace zásadním způsobem přispívá

k samo-organizaci roje. To znamená, že není třeba, aby někdo dohlížel nebo kontroloval

činnost kolonie. Veškerá komunikace probíhá pouze lokálně pomocí feromonů. [3]

Mravenci při hledání potravy nejprve náhodně prohledávají okolí. Když je některý

z nich úspěšný a najde potravu, vrátí se stejnou cestou do kolonie. Jak při průzkumu tak i

návratu vypouštějí za sebou feromonovou stopu, která následně slouží jako ukazatel –

směrovka. Díky této informaci se vydá po stejné cestě, kterou se původně k potravě dostal, a

je tím zesílena vrstva feromonu. Z tohoto důvodu bude tato již několikrát označená trasa

přitažlivější než cesta mravenců, kteří se ještě nevrátili do hnízda. Noví průzkumníci, kteří se

vydají pro ně touto atraktivnější cestou, dále přispějí k vytvoření silné feromonové stopy na

kratší cestě. [5]. Po této stezce se časem vydávají téměř všichni mravenci. Tento způsob

pozitivní zpětné vazby je ukázkou samo-organizace celého roje. [3]

Někteří mravenci se přesto nevydají po označené cestě, a i tak mohou při svém

průzkumu nalézt tentýž zdroj potravy. Tím se vytvoří více feromonových cest. Feromon se

postupem času vypařuje a díky tomu jej bude na kratší cestě více. Kvůli větší koncentraci

látky na kratší cestě se po ni začnou časem pohybovat i ti mravenci, kteří doposud používali

delší trasu.
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 Ovšem jak tomu v přírodě bývá, existují rozdíly mezi jednotlivými druhy, například

některé vypouští feromon pouze při návratu nebo jiný druh (Lasius niger) není schopen

objevit nově dostupné trasy k potravě, když je první cesta silně nasycená feromonem. [2]

Obrázek 1

A) Mravenci začnou náhodně prohledávat okolí.

B) Po návratu mravenců, kteří se vydali kratší cestou, je na této cestě větší koncentrace

feromonu a tím je lákavější pro následující mravence.

Komunikace roje pomocí feromonu byla testována různými experimenty. Mezi

hlavní patří tzv. double bridge experiment pod vedením Jeana Louise Deneubourga. Ten

spočíval ve spojení mravenčího hnízda a potravy dvojitým mostem a pozorování, jakou cestu

si průzkumníci vyberou.

Zprvu byly obě větve stejně dlouhé (obr. 2). Když se mravenci začali vydávat za

potravou, vybírali cestu náhodně, protože nebyl přítomen žádný feromon. Přestože obě cesty

byly stejně dlouhé, postupem času se všichni mravenci pohybovali po jedné cestě (obr. 5a).


[…]


12840 4 3 10 754

21668 4 3 10 707

4674 4 3 10 453

1961 4 3 11 132

13852 4 3 12 679

2420 4 3 11 557

38337 4 3 11 085

9306 4 3 11 091

Tabulka 4: Získané hodnoty pro 50 000 iterací

Tabulka 5: Porovnání výsledků pro různý počet iterací

Z výsledků je vidět, že i přes značně větší počet iterací nemusí algoritmus najít kratší trasu

grafem. Přestože pouze v jednom případě má algoritmus s více iteracemi lepší krajní

hodnotu, než menší počet iterací, vždy poskytuje lepší průměrnou trasu a menší rozptyl

generovaných hodnot.

Počet

iterací

Počet

vozidel

Průměrná

délka trasy v

m

Maximální

délka trasy

Rozdíl max.

délky od

průměrné v %

Minimální

délka trasy

Rozdíl min.

délky od

průměrné v %

20 000 1 6 065.6 6 806 12,2 5 437 10,4

20 000 2 8 060.75 8 772 8,8 6 907 14,3

20 000 3 11 893.8 13 938 17,2 10 190 14,3

50 000 1 5 976,3 6 893 15,3 5 437 9

50 000 2 8 044,6 8 867 10,2 7529 6,4

50 000 3 11 282.9 12 679 12,4 10 453 7,4
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Počet vozidel Délka trasy NN Rozdíl NN oproti

nejdelší trase ACO v %

Rozdíl NN oproti nejkratší

trase ACO v %

1 9 302 25,9 41,5

2 13 209 32,8 47,7

3 17 091 18,4 40,5

Tabulka 6: Porovnání metody nejbližšího souseda (NN) s opt. mravenčí kolonií (ACO)

Při vypočítání trasy metodou nejbližšího souseda jsem pro cestu od posledního kontejneru

do koncového vrcholu použil stejný Dijkstrův algoritmus, jaký je použit i u optimalizace

mravenčí kolonií, aby byly porovnány pouze trasy vytvořené při průzkumu.

Z tabulky 4 vidíme naprostou dominanci optimalizace mravenčí kolonií. Jednou z příčin je

zejména to, že při průzkumu metody NN se vozidla pohybují k poslednímu nabranému

kontejneru, které obsloužilo předchozí vozidlo, a teprve poté prohledá graf. Jelikož u

optimalizace mravenčí kolonií není průzkum závislý pouze na vzdálenosti a feromonu, ale

využívá i pravděpodobností, je tento algoritmus schopen efektivněji prohledávat graf a tím

nalézt optimálnější cestu.

Přestože nemáme jistotu, že algoritmus vygeneruje nejkratší trasu, při porovnání s metodou

nejbližšího souseda ukázala optimalizace mravenčí kolonií výrazně lepší výsledky.

Je vhodné algoritmus opakovat pro stejné hodnoty ze základního stavu, protože

v některých případech se můžou nejkratší a nejdelší výsledky od sebe lišit v porovnání

s průměrnou délkou trasy v intervalu od -14,3% po +17,2%.
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9. Závěr

V první části práce byl shrnut postupný vývoj optimalizace mravenčí kolonií, od

prvního matematického modelu popisující chování reálných mravenčích průzkumníků při

experimentu dvojitého mostu, přes definování optimalizace mravenčí kolonií a jednotlivých

úprav tohohle algoritmu po systém mravenčí kolonie.

Druhý úsek teoretické části je zaměřena na dva hlavní problémy, které se dají tímto

algoritmem řešit. Jedná se o problém obchodního cestujícího a problém okružních jízd. U

obou těchto problémů byly uvedeny definice, různé jejich varianty a jiný způsob řešení, než

optimalizace mravenčí kolonií.

Praktická část začíná analýzou problému svozu odpadu a základním návrhem na

řešení tohoto problému. Zároveň sem v té to části naznačil dva možné způsoby jak vytvořit

trasy v závislosti na datech o zaplnění kontejnerů, které máme k dispozici.

Následuje převedení mapy části města na graf, který bude použit pro optimalizaci.

V tomto grafu jsou vyznačeny všechny lokace kontejnerů, které jsem získal z dat

poskytnutých z magistrátu města České Budějovice.

Další částí je popis struktury programu. Nejprve jsou zobrazeny vývojové diagramy,

následně jsou popsány formuláře programu a lehce naznačen účel jednotlivých tříd. Poté

jsou popsány metody, které jsou v programu použity.

Poté následuje samotná aplikace připravených dat na vstup programu a zaznamenání

výsledků. Na stejný graf byly aplikovány dva různé soubory obsahující informace o

kontejnerech. V prvním případě byly všechny kontejnery maximálně zaplněné, zatímco

při druhé situaci byla každému kontejneru přiřazena hodnota odpovídající množství odpadu,

které obsahoval. Přestože v druhém případě je výsledná trasa značně kratší a je potřeba méně

vozidel, není zaručené, že při následujícím sběru budou stejně zaplněné a podobný způsob

by se měl použít pouze v případě, že máme k dispozici prostředky pro zjištění zaplnění

kontejnerů.

Poslední část práce je věnována analýze programu pro různé případy, pro zjištění

více informací o kvalitě generovaných řešení. Z výsledků této analýzy jsou zjevný

nedostatek tohoto algoritmu, kvůli intervalu délek generovaných tras, avšak i přes tuto
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nevýhodu, jsou i nejhorší vypočítaná řešení znatelně lepší v porovnání s metodou nejbližšího

souseda a to o desítky procent.

Vhodným směrem pro další vývoj této aplikace by byl pokus o snížení časové

náročnosti. Zejména pro takto vysoký počet vrcholů a vysoký počet iterací by bylo i malé

zlepšení v této oblasti velmi znatelné. Dalším možným vylepšením by mohl být vývoj

systému, který by měřil zaplnění kontejneru a vytvářel by vstupní soubor pro tuto aplikaci

pro přesnější a efektivnější optimalizaci.
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