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Práce se zabývá popisem a následnou aplikací mravenčích algoritmů. Dle autora (oficiální zadání
není vloženo) byla cílem práce především praktická implementace zvolené metody z této oblasti
na daný problém.
Po úvodu práce autor pokračuje popisem mravenčího chování, přičemž uvádí několik variant
základního algoritmu včetně matematického popisu, který by však bylo vhodné podrobněji popsat
(např. vzorec 3.1 - sčítání času a množství feromonu), některé proměnné jsou popsány až u jiných
výrazů (parametr a). U některých vzorců je zvolena nevhodná forma specifikace času komplikující
pochopení. Autor zavádí i tzv. vhodnost přechodu (vzorec 3.14), ale blíže nevysvětluje její
výpočet.
Následuje popis problému obchodního cestujícího (TSP), prezentovány jsou i varianty této úlohy
s různými požadavky na výstup a omezujícími podmínkami. Řešení TSP je naznačeno bez použití
výše popsaných mravenčích algoritmů.
V další části práce se autor věnuje problému okružních jízd (VRP) a jeho variant. Při popisu
hledání řešení by mohlo být lépe popsáno užití metaheuristických metod, zejména to, na čem
stavějí a co optimalizují.
Kapitola 6 je věnována popisu praktického úkolu, podle kterého získala práce svůj název. V kap.
6.1 bych očekával jasnou identifikaci a navázání na algoritmy popisované v předchozích
kapitolách. U schématu ulic je vytvořený graf patrně neorientovaný, což nemusí odpovídat realitě.
Popis vývojových diagramů v kap. 6.3 by mohl být podrobnější.
V kap. 7 věnované praktickým experimentům není uvedeno plné ~astavení vstupních hodnot, což
znemožňuje reprodukci výsledků. Na výsledcích v kap. 8 pak však autor ukazuje, že použité
algoritmy skutečně přinesly pozitivní výsledky.
Po formální stránce lze práci vytknout vysoký počet pravopisných chyb. Citace některých zdrojů
jsou neúplné.
S výše zmíněnými výhradami a nejasnostmi lze cíle práce (uvedené v textu) v globální rovině
považovat za naplněné a práci navrhuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vysvětlete význam nanášení feromonu cestou k cíli pro nalezení nejkratší cesty k němu.
Jaký vliv má zvolená definice zaplnění kontejnerů na výběr optimální trasy.
Jak aplikace postupuje při zaplnění kapacity vozidla?
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